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SAECIL oo a ADADAD RRR DA 
ANEXO IV 

INFORMAÇÕES - NOTA FISCAL ELETRÔNICA 

IMPORTANTE 

SECRETARIA DA FAZENDA - 

COMUNICADO 

Leme/SP, 20 de outubro.de 2.010 

A Prefeitura do Municiplo de Leme, neste ato represeritada pelo Sr, Carlos 
César de Godoy, - Secretário da Fazenda, comunica Vossa Seénhoria que de 
acordo com o Protocolo (CONFAZ Canselho Nacional de Politica Fazendária) no 

85 de 09/07/2010, a partir de 1° de dezembro de 2.010, todos os 
contribuintes ifidependentementé da atividade ‘econdmica exérclda, realizem 
operacdes: 

I - destinadas a Administracdo PUblica direta ou indireta, inclusive 
empresa pública e socledade de economia mista, de:qualquer dos Poderes da 
unido, dos Estados, do Distrito Federal & dos Municípios; 

“Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrénica — NF-e” 

Portanto, comunico Vossas Senhorias para que divulguem esta informacso 
aos seus fornecedores para evitar problemas futuros, ou.sefa, a recusa do 
Documento Fiscal pela Divisão de Contabilidade do-Municipio de Leme. 

. Insta salientar que os documentos “notas Fiscais” mecânicas ou 
manuais não serão aceitas Pª'ªBle d6 de Contabilidade. 
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A A 
S AECI L Superintendência de Água e L A R 

Esgotos da Cidade de Leme : > 

Protoc, ICMS CONFAZ 85/10 - Protoc. ICMS « PI'QÍDGÚID_ ICMS: CONSELHO 
NACIONAL DE POLITICA FAZENDARIA - CONFAZ nº 85 de 09.07.2010. 

D.O.U.: 14.07.2010 
Altera o | 42709, n 
velahbelece: a obricgatoricdade o 
Ultilizaçõão b Nóota Fllcal Eletrônica 
ÍNF-E) º náéfa caátérioa de CNAGO & 
speraches com os destiastários sue 
especifica, 

Estados de Acte, A 
» Mt Mat: 

St 
s Ei¥ani e 

tivos Secretários de Esposdo & s pótos fé 
Ay considerandoso Arspósis nos ‘artsy 102 « 199 do Código w051 i 

Tributario Naclonal - Lei nº 5.172; da 25 de outubro de 1966, = I 
Primeira do Ajuste SINIEF 07, de 30 de setembro de 2005, resoivem celeteas o 
een 

PROTOCOUS 

a segunda do Pgo_tª]º 1CMS 42, de 3 de-fulho de 2009 
& redacão: 

"Clâusula “segunda Floúnt “obrigados a 'emmur Notá' FIscal Eletionica « NF:e, 
modelo 55, em substituição & Nóta Fiscal, modelo 1 ou 1-A, & partirde 1° de 
dezembro de 2010, os contribuintes que, independentements da átividade 
econômica sxercida, reallzem oparações: 

1 « destinadss & Administração Pública direta ou indireta, inclusive empress 
pablice e sociedade de economla mista, de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios; 

i cam destiaatário lucelizado em unidade-da Federacin úiferente dgues, 
smiionto, . 

Ul de nomótcio ( Gentínesm.. ) 

Protocolo ICMS CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA _FA_ZE&DÁRIA - 
CONFAZ nº 85 de 09.07,2010 (Altera o Protocolos ICMS 42109, que 
estabelece a obrigatoriedade da útilização da Nota Fiscal Elatronica (NF- 
) pelo critório de CNAE é oporações .com os destinatarios que 
-especifica. ) 
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Superintendência de Água e 

DEKEGSTO e 3054° 
“*Dispõe sobre a retenção na fonte do imposto sobre a renda 

nos pagamentos efeluados por Órgãos da Aciministração 
Pública Direta do Municipio, inclusive suas Autarquias e 

Fundações, e dá outras providéncias.” 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES, Prefeito da Municipio de Leme, 

Estado de São Páulo no usu de suas otribuíções legais que Il confere a Lei Ougã- 
nieado Município, ¢; 

Considerando o dispasto no inciso 1, do artigo 158 da Constituição Fedsral 
que atribui aos Municípios a rialaridade do produto da arrecariação do imposto da 
União sobre a renda ¢ proyentos de qualquer natureza, incidente na fonte, sobre 
rendimentos pagos, a qualquer título, par eles, suas auarquias e pelos fhndações que 
instituírem e mantiverem”: 

Considerando a decisão proferida peto Supremo Tribunal 
mento do Recirso Extraondinário com Repereussão Geral nº 1.209,453-R$. nd Ao 
Civil Pública Originária nº 2.897: 

Considerando a tese fixada para o Tema 1.130,xta Repercussão Gerat que 
den interpretação confonme à Constítuição Federal da anigo 64, da Let Vederal nº 
9.:430, de 27 de dezembru de 1996, para atribuir aos Municipios a titlaridade dos 
seceitas amocidados a tívulo de imposto de renda vetida na fonte incídente sobre 
walores pugos por elos, suas avtarquias e fimndações a pessoas físicas ou juridicas 
contratadas para a prestação de bens e% serviços, e possibilitar 2 utifizaylo do mes- 
mo regramento aplicado peta União, no caso, a Instrição Normativa REB nº 1,234, 
de 12 de dezembro de 201 

Considerando que a Receita Federal do Brasil editou a Instrnção Normativa 
RFB nº 2.094, de 15 de julho de 2022, «lterando a Instrução Nonuativa R 1° 
2105, de 29 de janeira de 2021, que dispõe sobre a apresentação da Declaração 
de Débitos e Crêdios Tribudrios Federais (DCTF) ¢ a Declaração de Débitos e 
Crdivos Tributórios Federais Previdenciários e de Ontras Entidades é Fundos (DC- 
TEWeb); 

Considerando a imoversibilidade da decisão acima eitda, cujo Acórdão Tof 
objeto de emborgos de deetaração opostos pela Fazenda Nactonal 130 somente com 
à protensio de abier à modulação das sens efeitos; 

Cansiderando que o Impasto de Renda Retido nº Fonro é de competência 
smensal, 0 que exige à imedinta adequação dos procedimentos para fins de aplicação 
do novo regramento a0 fomecimento de bens v prestação de serviços, inclusive aos 
contrafos em curso, vom vistas a assegurar o cumprimento do dispósio no artigo 1, 
da Lei Complementar Federal nº 1O!, de 2000 (LRE); 

Considerand ainda, » Canunicado GP 5º 55/2022, do egrêgio Yribunal de 
Contas do Fstado de São Paulo; 

Considerands por fim, a necessidade de padronizas os procedimentos para 
que à retenção € o recofhimento de tributos e conteibuições sejam realizados em 
cenformidade ao que foi deliberudo pelo STF e Jetenmina a tegistação, sem debsar 
de cumprir com us obrigações ucessórias de prestação de informações à Receita 
Fedetal do Brasil, 

DECRETA: 

sderal no julgs- 

An 1º Os ôrgãos da Adminisíração Piblica Munícipal Direta. Autárquica e 
Fundaciond do Município de Leme, Estado de São Pauto, estão ubrigados 3 ceter 
e recolher ao Tesouro Municipad o Imposto sobre a Renda Reúdo na Fome (IRRF) 

idente sobre 08 pagamentos que efetuarem a possoas físicas ou jurídicas polo for- 
necimento de hens ou prestação de ecrviços em geral, inelusive obras de construção 
v, com base s aliquotas prevístas no Anexo 1, da Ínstrução Normativa RIS n° 
1,234, de 11 do janeiro de 2012, especificamente a coluna IR (02)”, devendo tam- 
bóm obscrvar o disposto neste Decreto & na IN REB nº 1L.234/2012, 

$ 1° Não será reslizado qualquer desconto de Comribuição para o PIS/PA- 
1, il de Contibuiglo Socil Sobre o Luero Liquido (CSLL) ¢ Contribuição' 

para o Financiamento da Seguridade Socíal - COFINS, ressalvadas 15 hipõteses de 
celebração de Convênio com à RFB, nos termos a que se refere a artigo 13, da Lei 
Federal nº 10.833, 29 de dezembro de 2003. 

$ 2º As retenções na fonte do imposta de ronda serio efetuadas sobre qual- 
quer forma e págamento, inclusive us que forem antecipados por conta de forneci- 
mento de bens ov de prestação de serviços, pará entrega futura, 

$3º Os valores do imposia de renda retídos na fonte deverão ser recolhídos 
À conta do Tesouro Municipal, por meio de procedimentos adotados no sistema fi- 
nanceiro e contábil do Municipio, até ¢ 5º (quínto) dia útil do mês subsequente a0 
da retenção. 

$ 4º Não havers retenção de imposto de reada nas hipóteses elencados no 
arigo 4, da fnstrução Normativa REB nº 1 

$ 5" À condíção de inmnidade e isenção, au, por ser optante pelo Símples 
Nacional, para fins de aplicagio do § 47, deverd ser comprovada a cada pagamento 
à sor cfetuado, mediane dectaração enviada junto 20 documento fiscal, confarme 
05 Ancxos I, 1] e 1Y, da Instração Nomutiva BEB nº 1.234/2012, conforme o en- 
quadramento, 

§ 6º O cálcuto das retenções de imposto de renda na fonte incidentes sobre 
o5 pagamentos efetuados a pessoss fisicas continuor sendo realizado «om base no 
tobeia progressiva mensal vigente. 

Art. 2º Os contentados serão notificados ¢ oricatados ra forina do Anexo 

Tnica deste Pecreto, para que, quando da faturamento dos bens ¢ serviços prestados 
€ para fins exclusivos de IRRF, passem a observar v disposto neste Decreto e 1 IN 
REBNº1,23420)2, 

Parágrafo Unico Os contratados ficam abrigados a destacar o valor de im- 

Rua Padre Julião, 
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Art, 3 Os prestadores de serviço e fornecedures de bens deverão emitir 05 
documentos fiscais em obseriância às reeras de retenção dispostas neste Decre-o ¢ 
na Instrução Normativa REB nº 1.234:2012, 

$ 1º Os docwmentos de cobrança em desscordo com o previsto no capul deste 
antigo, não serão aceitos para fins de liquidação de despesa. 

§ 2º Faturas de encrgia clótrica, telefonia ¢ quiras que tenham código de 
barras ficam temporariamente dispensadas da vetenção, por forga da dificuldade de 
quitação do débiio com o fornscedor, até que seja arendído o disposto no artigo 47, 
deste Dectoto. 

Art, 4° À retenção na fonto do inposto de rends sobre as faturas de encrpia 
cléirica, de telefonta e serviços sobre us quais q Municipio realize pagamentos ¢ 
clasivamente por meio de fatura ou boleto hanedrio com código de bárras, ¢ que não. 
so verifique a viabilidade de ser realizado ds ontra forma, será efetuada após sesem 
Tenlizadas us negociações e ajustes necessários ¢ os releridos doetmentos se am 
ennitidos pelas empresas já cou o valar liquido du retenção s com destaque o sidor 
o imposto de renda à ser retdo. 

$1º As negociações e ajustes necessários ao cumprimento sa et não « 
YVorão ultrapassar o praza de 15 (quinze) dias contados da data da ciência da notílica- 

ção e orientacio an fomecedor ou prestador de serviço, 
$ 2º Fim caso de descormprimennto do prazo fixado s do § 1º, « relenção 

será efetuada medíante ato do Exccwio, 

An 5º Este Decrelo entra em vigor n duta de sua publicação, produzindo 
seus efeitos após 15 (quinze) da data «de sua publicação. 

Leme, 21 de Agosto de 2023, 

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES 
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